
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        1011         del 05/12/2016

Oggetto: Procedura negoziata per l'affidamento della fornitura del radiofarmaco F-
Fluorocolina in AIC per le esigenze della S.C. Medicina Nucleare  dell'Azienda 
Ospedaliera di Terni. Indizione procedura.

Ufficio proponente:   S.S. Acquisizione Beni e Servizi

Esercizio 2016

Centro di Risorsa AZ20-A030

Posizione Finanziaria 240010072

Importo 9167,00

Prenotazione Fondi 200006205

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 1522 del 
25/11/2016 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

 

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale

N. 1011 del 05/12/2016

• il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo

(Dott. Andrea LORENZONI)*

Pag. nr. 2 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale

N. 1011 del 05/12/2016

Vista la nota trasmessa dalla  S.C. Medicina Nucleare dell’Azienda Ospedaliera di Terni, conservata 
agli atti, con la quale si richiede l’acquisizione del radiofarmaco “F-Fluorocolina in AIC”, e, nel 
contempo, detta Struttura ha comunicato il fabbisogno del radiofarmaco in argomento e le relative 
modalità di  fornitura;

Che detto materiale rientra tra le categorie merceologiche individuate con il DPCM del 24 dicembre 
2015 (pubblicato sulla G.U.R.I. il 9 febbraio 2016);

Vista la Circolare del Ministero dell’ Economia e Finanze recante per oggetto: “  Art. 9 del Decreto Legge 
n.66 del 24 aprile 2014. Indicazioni per l’attuazione della norma sull’acquisizione di beni e servizi del settore  
Sanità – Ricognizione contratti attivi “  la quale, tra l’altro, dispone ” ............. L’ente del Servizio Sanitario 
Nazionale verifica la presenza di iniziative attive (es. convenzioni,..) alle quali aderire presso il soggetto  
Aggregatore di riferimento o presso Consip. In assenza di iniziative attive, se il  soggetto aggregatore di  
riferimento  ha  in  programma  una  iniziativa  che  tuttavia  è  in  fase  di  avvio  e  comunque  non  ancora 
perfezionata, è possibile ricorrere alle seguenti fattispecie: ……………………………. per lo  “ stretto tempo 
necessario “ all’avvenuta attivazione del contratto da parte del soggetto aggregatore di riferimento o Consip, 
eventualmente  inserendo  clausola  di  autotutela  che  consenta  di  risolvere  il  contratto 
anticipatamente...............”

Atteso che   dall’esame dell’apposito sito Internet non risultano attive Convenzioni Consip per analoga 
fornitura;

Vista la nota prot. 0013254 del 21 aprile 2016 inviata dalla Centrale Regionale Acquisti in Sanità (CRAS),  
con la quale la medesima rappresenta: ”  Facciamo seguito alle comunicazioni pervenute alla scrivete dalle  
Aziende Ospedaliere  di  Perugia e Terni  relative  all’imminente  scadenza dei  contratti  per  la fornitura  di  
Radiofarmaci  destinati  alle  esigenze  della  Medicina  Nucleare.  In  considerazione  di  quanto  previsto  dal 
D.P.C.M. del 24 /1272015 che dispone l’approvvigionamento in forma aggregata ricomprendendo pertanto i  
radiofarmaci nella categoria dei farmaci ed essendo di competenza dell’Azienda Ospedaliera di Perugia nella 
persona del Dott. Glauco Fabbroni in qualità di RUP per i farmaci, assolvere tutti gli adempimenti relativi 
all’espletamento delle procedure di gara ………………..”;
 
Atteso che a tutt’oggi la procedura in argomento non è stata attivata;

Che, pertanto, al momento necessita operare un affidamento in forma autonoma, al fine di garantire l’urgente 
ed  imprescindibile  disponibilità  di  tale  prodotto  propedeutici  all’assolvimento  del  servizio  di  Medicina 
Nucleare,  per  il  tempo  strettamente  necessario  all’espletamento  della  programmata  gara  da  parte  della 
Centrale Regionale Acquisti in Sanità (CRAS);

Considerata, pertanto,  la non preventivabile tempistica con cui la Centrale Regionale Acquisti in Sanità  
(CRAS) espleterà e concluderà la programmata procedura di gara;

Che alla luce dell’urgenza di procedere alla menzionata fornitura nelle more dell’espletamento della gara 
centralizzata, si reputa opportuno esperire apposita procedura in forma autonoma,  con  aggiudicazione  a 
favore della ditta che praticherà il minor prezzo, previa verifica della corrispondenza alla richiesta;

Atteso  che l’importo annuo presunto della fornitura in argomento  ammonta ad €uro 100.000,00 
oltre IVA;

Pag. nr. 3 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale

N. 1011 del 05/12/2016

Rilevato che detto presidio è presente sul MEPA,  pertanto,  occorre attivare apposita procedura di 
gara tramite utilizzo della piattaforma CONSIP, predisponendo richiesta di offerta tra più ditte che 
risultino accreditate per la fornitura in argomento;

Che la S.S. Acquisizione Beni e Servizi, tenendo conto delle  caratteristiche trasmesse dalla citata 
S.C., ha elaborato il capitolato speciale  d’appalto/disciplinare di gara, che unito al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (All. A);

Ritenuto,  quindi necessario esperire  negoziata, avvalendosi della piattaforma Consip, chiedendo 
apposita offerta alle ditte accreditate nello specifico settore debitamente registrate al MEPA , nonchè 
approvare  il   capitolato  di  gara  elaborato  secondo  le  indicazioni  fornite  dalla  citata  Struttura 
Complessa di Medicina Nucleare;

Che detto capitolato, unito al presente atto, ne costituisce parte integrate e sostanziale (All.1);

Che il contratto che sarà stipulato in esito alla gara indetta con il presente atto, avrà la durata di 12 
mesi, fatto salvo il recesso anticipato in caso di aggiudicazione da parte della Centrale regionale 
Acquisti in Sanità (CRAS)

Di dare atto  che l’importo presunto annuo della spesa derivante dal presente provvedimento è pari 
ad €uro 100.000,00 oltre IVA (= €.  110.000,00 IVA compresa) e che,  relativamente al  mese di 
dicembre 2016,   pari ad € 9.167,00 (IVA compresa)  trova copertura finanziaria al centro di risorse AZ20-AO30 
posizione finanziaria 240010072 - prenotazione fondi 200006205;

Per quanto sopra esposto

SI PROPONE DI DELIBERARE

Di indire, per i motivi descritti in narrativa,  procedura negoziata per l’affidamento della fornitura 
di “F-Fluorocolina  in  AIC”,  per  le  esigenze  della  S.C.  Medicina  Nucleare  dell’Azienda 
Ospedaliera S.Maria di Terni; 

Di approvare  il  capitolato speciale d’appalto/disciplinare di gara,  che unito al  presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (All1);

Di  avvalersi della piattaforma Consip e, pertanto, di richiedere offerta alle ditte specializzate nello 
specifico settore, debitamente registrate sul MEPA;

Di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria dovrà intendersi valido per un periodo di 12 
mesi, fattoi salvo il recesso anticipato in caso di aggiudicazione da parte della Centrale Regionale 
Acquisti in Sanita(CRAS);

Di dare atto  che l’importo presunto annuo della spesa derivante dal presente provvedimento è pari 
ad €uro 100.000,00 oltre IVA (= €.  110.000,00 IVA compresa) e che,  relativamente al  mese di 

Pag. nr. 4 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale

N. 1011 del 05/12/2016

dicembre 2016,   pari ad € 9.167,00 (IVA compresa)  trova copertura finanziaria al centro di risorse AZ20-AO30 
posizione finanziaria 240010072 - prenotazione fondi 200006205;

Di designare quale Responsabile unico del procedimento, ai sensi della L.241/1990, la Sig.ra Carla 
Caprini, Collaboratore amministrativo esperto.

                                                                    S.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
   IL DIRIGENTE

                                                                         Dott.ssa Cinzia Angione 

Pag. nr. 5 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.












